
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 
(Provincia di Siracusa) 

 
 

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

NUMERO 38   R. V.   DEL 20-10-2023 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPCT) DEL COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO. 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di ottobre in Portopalo di Capo Passero nella Casa Comunale, il 

Sindaco adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
VISTO il D.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6  novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni; 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con la delibera numero 7 del 17 gennaio 
2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 
CONSIDERATO che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione è stata 
interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D.lgs. n. 97/2016, il quale ha 
previsto di unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e quello di Responsabile della trasparenza e di rafforzare il ruolo, prevedendo che ad 
esso siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con 
autonomia ed effettività; 
VISTO che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, a seguito delle modifiche apportate dall’art. 
41, comma 1, lett. f) D.lgs 25 maggio 2016. n. 97, dispone che “L’organo di indirizzo individua, di 
norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 
segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata determinazione”; 
ACCERTATO che l’art. 43 del D.lgs. n. 33/2013, rubricato “Responsabile della trasparenza”, 
prevede che “All’interno di  ogni  amministrazione  il  responsabile  per  la prevenzione della 
corruzione, di cui all’articolo 1, comma  7,  della legge 6 novembre 2012, n. 190,  svolge,  di  norma,  
le  funzioni  di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il  suo nominativo è 
indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il  responsabile  svolge  
stabilmente  un’attività  di controllo  sull’adempimento  da  parte   dell’amministrazione   degli 
obblighi  di  pubblicazione   previsti   dalla   normativa   vigente, assicurando la completezza,  la  
chiarezza  e  l’aggiornamento  delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo  di  
indirizzo politico,   all’Organismo   indipendente   di   valutazione    (OIV), all’Autorità  nazionale  



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 38 del 20-10-2023 Pag. 2 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

anticorruzione  e,  nei  casi  più  gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o  ritardato  
adempimento degli obblighi di pubblicazione”; 
RITENUTO necessario, alla luce delle disposizioni normative in materia, provvedere alla nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di 
Portopalo di Capo Passero;  
PRESO ATTO che, a seguito del Decreto di Nomina n. 26 del 24/08/2023  il Segretario Comunale 
titolare del Comune di Portopalo di Capo Passero è identificato nella persona della Dott.ssa  Sara 
Scala; 
ACCERTATO che la Dott.ssa Sara Scala è: a) in possesso dei requisiti di idoneità allo svolgimento 
dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; b) in possesso di adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’amministrazione; c) in posizione di indipendenza e autonomia; d) in assenza di conflitto di  
interesse; 
RITENUTO di dovere procedere, ai sensi del citato art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, come 
modificato dall’art. 41 del D.lgs. 97/2016, alla individuazione del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Portopalo di Capo Passero nella persona 
del Segretario Comunale titolare e di nominare, pertanto, Responsabile di tale funzione la Dott. 
ssa Sara Scala attribuendogli tutte le competenze e le responsabilità previste dalla vigente 
normativa; 
VISTI: 

- L’art. 13 della L. R. 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
- La L.R. 30 aprile 1991, n. 10; 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’O.R.EE.LL.; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- Il D.lgs. 31 marzo 2001, n. 165; 
- Il D.lgs. 27 ottobre 2009; n. 150; 
- La Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
- D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97. 

Per i motivi espressi in normativa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
 

DETERMINA 
1. Di nominare quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT)  la Dott.ssa Sara Scala, in quanto Segretario Comunale titolare del Comune di 
Portopalo di Capo Passero, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 e ss.mm.ii. e 
del D.Lgs. n.33/2013; 

2. Di demandare espressamente al detto Segretario l’adozione di ogni misura organizzativa 
idonea ad assicurare il rispetto della normativa vigente in materia; 

3. Di dare mandato all’Ufficio di Segreteria di provvedere agli adempimenti di competenza, 
quali: 



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 38 del 20-10-2023 Pag. 3 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario comunale Dott.ssa Sara 
Scala, ai Sigg. Assessori comunali, ai Sigg. Consiglieri comunali, ai Responsabili 
PP.OO., al Nucleo Valutazione, al Revisore dei Conti, oltre agli uffici comunali; 

- Comunicare i dati relativi alla nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- Pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 
trasparente. 

 
 
 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 38 del 20-10-2023 Pag. 4 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
Confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 
f.to  RACHELE ROCCA 

 
 
 

È copia conforme per uso amministrativo. 
 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  
 DOTT.SSA SARA SCALA 
  
  

  
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-10-2023                  
al 10-11-2023 registrata al n. 882 Reg. pubblicazioni                     
 
Portopalo di Capo Passero, lì 26-10-2023         
                                                                                                        IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO   
                                                                                                                  f.to DOTT. ROSARIO SULTANA  
                                         
La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 26-10-
2023 al 10-11-2023 registrata al n. 882 Reg. pubblicazioni  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 11-11-2023 
 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO 
f.to DOTT. ROSARIO SULTANA f.to DOTT. SSA SARA SCALA 

                                             
 

 
 


